Item, diciamo, ed ordiniamo, che i Salarij degli Attuarij Criminali, e Civili, Subattuarij, ed altri Scrivani si debbano pagare, *ut infra*.

Item, per ciascuna obbliganza pigliata nel Palazzo della G. C. della Vicaria grana cinque, ed extra il Palazzo grana dieci, eccetto le obbliganze di laborindio, società, locazioni, porzionarie, ed altre cautele ardue, e lunghe per le quali si paga grana dieci in Palazzo, ed extra il Palazzo più, secondo l'importanza della causa, ma non possa passare più di due carlini.

Item, per accellazione d'obbliganza; e commissioni spedite per dentro la Città di Napoli, e suoi Territorj grana dieci, & extra il Territorio terz' uno.

Item; per la commissione di esecuzione *ex primo decreto* spedito, o per virtù d'istrumento *de capiendo* per la Città predetta, e suo distretto grana dieci, & extra la Città, e distretto terz' uno.

Item, per lo decreto di preambolo terz' uno.
Item, per decreto di tutela terz' uno, e quando fosse di grande importanza più di terz' uno ad arbitrio del Giudice.

Item, per lo decreto della cura de' beni: *ut*

ri uno, e per la cura danda nella causa grandici.

Item, per presentazione di una scrittura grandice, e per presentazione di due scritture teri uno, e per presentazione di tre scritture separate, *domando* si presentino *unico contentu* carlini tre, e se fossero più di tre presentate insieme, non si paghi più di tre carlini, *etiam* che fossero cento, ed il Maltridatti sia tenuto farci le presentate, risposte, e repliche senza altro salario.

Item, per presentazione di qualsiasi petizione grandice.

Item, per la citazione de' Testimoni dentro la Città, e suo distretto grandice cinque, *et extra* la Città grandice diece.

Item, per ciascuna cassatura di accusato, *sen* condannato *etiam* se fossero mille per una Citation, *sen* accusazione, se si cassino ad un medesimo tempo grandice dieci, e se li compongono, e cassano separatamente in diversi tempi, per diverse composizioni, e diversi ordini, si paghino un carlino per uno.

Item, per presentazione d'articoli, *sen* eccezioni grandice diece.

Item, per etamina de' Testimoni sopra gli articoli, che non passano il numero di venti, si paghi grandice diece per ciascuno testimonio dentro, ed *extra* il Palazzo, e quando eccedono il numero di venti articoli, più di un carlino ad arbitrio del Giudice.

Item, di tutte le risposte, ed atti, che si fanno nel tempo della contestazione della lite, non si paghi cosa alcuna.

Item, per la comparita che si fa per li contumaci, poi retta alla Corte grandice diece per ciascuno di quelli, che compariscono separatamente, e finalmente giointi, e se fossero i componenti *unico contentu* grandice diece.

Item per ciascuna pleggeria nelle cause civili grandice diece.

Item per ciascuna pleggeria nelle cause criminali, *etiam* se fossero più gl'inquisiti, *domando* si faccia *unico contentu* grandice diece, e separati per ciascuno di loro, che dà la pleggeria grandice diece, e le pleggerie si debbono pigliare dentro il Palazzo di detta G. C., e non *extra*, eccetto che di ordine del Reggente, o di uno de' Giudici si pigliasse, fatta menzione nella pleggeria d'ordine di chi li fa, e così si offervi nelle obbliganze, quale ordine si anoti per uno de' Maltridatti criminali senza salario.

Item, per cercare delle obbliganze, quando si accusa infra un anno per mano di chi li voglia, non si paghi cos' alcuna, ma quando è più di un anno fatto di mano d'altri, e non si fa il tempo che è fretta, e bisogna rivoltare più libri per ritrovarla, si paghi quando grandice cinque, e quando grandice dieci per la cercatura, secondo la fatica.

Item, per lo salario dell' Esaminatore destinando ad esaminare *extra* la Città per lo Regno, si paghi carlini otto il dì, e le spese.

Item, per commissione per esaminare Testimoni teri uno.

Item, quando si presentano articoli all' Attuario, e s' includono alla commissione, non si paghi la presentata dell' etamina, *etiam* si paghi grandice diece.

Item, per la copia del Processo si offervi la forma, ed ordine del Sacro Consiglio.

Item, per la citazione sopra il decreto con la monizione, *sen* interazione degli atti teri uno.

Item, per ciascuno decreto, che si condanna alla pena contenuta nel mandato, ovvero sopra la vendita di pegni sferuti, o dati in luogo di pegni, e simili grandice quindici.

Item, per le lettere comminatorie, *quod fiat iustitia*, *etiam*, che la causa s' avochi, teri uno.

Item, per ragione della sentenza nelle cause criminali, ovvero decreti, che hanno *vim definitivam*, giusta la qualità de' diritti, si paghi *arbitrio iudicis*, *domando* non passi carlini 20.

Item, per ragione della sentenza nelle cause civili, ovvero per decreto secondo la quantità, si paghi giusta l'ordine, e tariffa del S. C., perché per gli atti non si dee pagare cos' alcuna.

Item, per la commissione de' delinquenti, che si pigliano, non si paghi cos' alcuna.

Item, per lo decreto, che non si proceda alla querela, grandice diece.

Item, per lo decreto della remissione con comminazione a' Giudici inferiori, si paghi grandice diece.

Item, per li decreti, ed incidenti, purché li Testimoni s' esaminino, e che il termine corra, e simili, non si paghi cos' alcuna.

Item, per decreto sopra gl' impertinenti si paghi grandice diece.

Item, per presentazione d'istromento *inso passio*, o presentazione d'obbligante in altro Tribunale fatta per accusare la pena di esso non si paghi cos' alcuna.

Item, per la commissione *super assicurations iudicis*, presentazione d'istromento sopra detta assicurazione, grandice diece.

Item, per la commissione di pigliare l'obbligazione *nomine M. C. P.* teri uno, e questo medesimo s' offervi per tutt' i Substuarj, *etiam* abbiano per ciascuna confirmazione, e dichiarazione teri uno.

Item, che tutt' gli Attuarj, e Scrivani per ciascuna denunciazione, querela, presentazione di procura a denunciare, o querelare, ed obbligazione di proseguire non abbiano, se possono pigliare cos' alcuna.

Item, per qualsiasi citazione, mandato, e commissione *ad istantiam Fiscis* non si riceva cos' alcuna.

Item, per informazione in Palazzo nella Città, ed *extra* in qualsiasi parte del Regno per verificare dette querele, e denunciazioni, *vel* inquisizioni *ex officio* non abbiano, nè debbono pigliare cos' alcuna.

Item, per remissione grandice diece per ciascuno dolinquent, se la remissione si fa in diversi dì, e tempi, *etiam* se si fa *unico contentu etiam* che sieno più delinquenti, ed accusati, *sen* denunciati grandice nel Palazzo, per dentro Napoli grandice quindici.

Item, per contestazione di lite, tanto sopra li capitoli, come sopra la querela, inquisizione, o confessione non abbiano da pigliare cos' alcuna.

Item, per la copia de' capitoli, ovvero della querela in luogo de' capitoli non abbiano da pigliare cos' alcuna.

Item, per la copia della confessione degl'inquisiti quando sono dati i capitoli, e quando si contesta la lite sopra la detta confessione, e si

dà la copia non debbano pigliare cos'alcuna.

Item, quando i delinquenti non fanno le defensioni, e si compongono, si paghino per detti delinquenti le fatiche al Mastrodatti, o Scrivano ad arbitrio del Reggente, con voto di un Giudice; e quando hanno fatte le defensioni non si paghi cos'alcuna.

Item, che nessuno degli Attuarj criminali possa, nè debba pigliare querela di parole ingiuriose, o d'altri atti che non si proceda, e pigliandola, non debbano aver cos'alcuna di cassatura, nè di decreto; anzi sia tenuto all'emenda delle spese fatte.

Item, quando gli Attuarj seu Scrivani Criminali vanno *extra* la Città, o per lo Regno a processare inquisiti, si fanno loro solamente le spese per lo Fisco, di calcaatura, mangiare, bere; e quando i delinquenti hanno le defensioni si paghino da detti inquisiti le giornate, che vacano in dette defensioni, e se si compongono senza far defensioni, si paghino le giornate, e fatiche per detti delinquenti ad arbitrio del Giudice, e quando si fanno defensioni, non abbiano cos'alcuna per dette giornate, e fatiche ad istanza del Fisco.

Item, per presentata di ciascuna petizione d'allegazione d'assenza, *etiam* se sieno più persone nominate in detta petizione grana 10.

Item, per presentazione d'istrumento d'infermità, e lettera del Medico teri uno, e se nell'istrumento sono scritte le lettere del Medico gr. 10. *tantum*, e se per restituzione di detto istrumento, e scritte non si paghi cos'alcuna.

Item, per presentazione d'istrumento d'infermità, o lettera del Medico teri uno *tantum*.

Item, per portare il processo in casa dal Giudice non si paghi cos'alcuna.

Item, se si fa querela di cosa, e delitto, per lo quale non venga pena di relegazione, ma *infra*, e se si fa la srovocazione *infra* di tre di, la quale ha luogo come se fosse cassatura, e non si può procedere, si paghi la remissione, e cassatura grana diece, o non più.

Item, per lo decreto del Giudice, che non si molestino gl'inquisiti, grana diece, quando si fa *unico contraria*; ma quando si fa in diversi tempi, per diversi Giudici, ed in diverse cause, grana diece per ciascuna volta, e così nelle remissioni.

Item, che tutti gl'indulti, e le liberatorie, che si fanno in modo di commissione seu privilegio per cautela delle parti per detta G. C. per dignità, autorità, e preminenza di detta G. C. si facciano, e debbano fare in pergamena in forma, con sottoscrizione del Reggente, e Giudice, ed Avvocato Fiscale, siccome è solito; volendola la Parte per sua cautela, e si debbano registrare, e se ne paghi quando è assolutorio di delitto, che venga ad essere pena di ultimo supplicio un ducato, e di abscissione di membro teri uno, e pecuniaria due teri, e per la registrazione non si paghi cos'alcuna, sotto pena d'un'oncia d'oro *irremissibiliter exigenda* da chi contravverrà.

Item, per lo decreto, che si domno le defensioni al delinquente non si paghi cos'alcuna, ma per la pleggeria, come s'è detto di sopra.

Item, per la citazione fuori l'istrumento, e per la presentata di detto istrumento gr. 10.

Item, per ragione del decreto di remissione fatta a' Giudici inferiori *etiam* che i delinquenti

ti sieno più, si paghi grana diece; e si paghi la copia del processo, come si è detto di sopra.

Item, per la presentata nelle Regie supplicazioni, che si faccia parola in Consiglio, tanto civile, come criminale non si paghi cos'alcuna, ma se nella provvisione si dice, che si proceda o si faccia parola, o che si porti la copia del processo, grana diece.

Item, quando uno si carceri senza querela, e senza informazione, o si esamina, e liberasi senza pleggeria, e senza composizione, non si paghi cos'alcuna.

Item, per l'informazione *de minoribus* si paghi grana diece per ciascuno testimonio, e per la remissione grana diece.

Item, per la cattura di qualsiasi delinquente in *Civitate* grana diece, ed *extra* la Città teri uno all'Aguzzino.

Item, per accusazione di contumacie, dentro la Città, e distretto due grana e mezzo per lo Napoletano, e per lo foreliere gr. sei.

Item, per lo salario del Trombetta per qualsiasi citazione civile, o criminale ad istanza di Parte nella Città, e distretto, come per lo Regno, e tanto ad istanza del Cittadino, come del Foreliere grana uno, *etiam* se fossero cento in una citazione, *seu* mandato.

Item, quando si chiama qualche persona illu-
stre, si paghi al Trombetta grana diece.

Item, che al Trombetta *pro jure sententiae*, ovvero decreto, quando si leggono in Banca per l'Eddomadiario, si paghi grana diece all'Aguzzino.

Item, che i Custodi delle carceri da' carcerandi tanto per causa civile, come criminale non possano pigliare per qualsivoglia causa, o questo colore, eccetto che un carlino, grana tre e denari due per ciascuna persona, per ragione ad esso spettante, *etiam* da quelli che ne volessero più dare spontaneamente, e che non possono negare, o allegare averli dati volontariamente.

Item, che i prefati Custodi per ragione degli Aguzzini per li carcerati, e carcerandi in dette carceri per le cause criminali possano ricevere, e tenere per ciascun catto, e carcerato dentro la Città di Napoli un carlino, e dentro il Palazzo di detta G. C. grana cinque e per quello che si piglia *extra* la Città *terti uno tantum*, da consegnarsi parimente da essi Custodi agli Aguzzini, che si pigliano, o non più, ancorchè sieno più Aguzzini.

Et ut prædicta omnia illum. quem volumus fortiantur effectum, & inviolabiliter, ac inconcusse servantur, mandamus Regenti, & Judicibus dictæ M. C. eeterisque aliis Officialibus ejusdem, ut omnia, & singula supradicta prout ad unumquemque ipsorum spectat, & pertinet, observent, observarique faciant ad unguem, & contrarium non faciant, si ultra penas in supradictis capitulis contentas iram & indignationem Præfati Catholice Majestatis, aliamque poenam gravio-rem nostro arbitrio contravenienti pro qualibet vice inferendam, cupiant evitare. Datum in Regio Palatio Neapoli die 22. Septembris 1739. D. Parafen = Vidit Albertinus Reg. = Vidit Reverendus Regens = Vidit Villanus Reg. = Dominus Vicerex Locumtenens, & Capitaneus Generalis mandavit mihi Joanni de Soto.

Extraña est præsens copia a Pandetta sistente in Regia Secretaria M. C. V. & solta collatione